
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 181 

Data del provvedimento 26-07-2023 

Oggetto  

Contenuto  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – INDIVIDUAZIONE 
EQUIPE MULTIDISCIPLINARE PER IL PROGETTO DI CUI ALLA LINEA DI 
INVESTIMENTO 1.1.2 “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” 

CUP E94H22000180006 

 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – INDIVIDUAZIONE 
EQUIPE MULTIDISCIPLINARE PER IL PROGETTO DI CUI ALLA LINEA DI 
INVESTIMENTO 1.1.2 “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI”

CUP E94H22000180006

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che ne ha
compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 27 del 21/10/2022;

Considerato  che,  a  causa dell’evento sopra citato,  la  Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di
registrazioni dei dati di contabilità e ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla regolarità
contabile del presente atto amministrativo;

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021, concernente la “Ripartizione in
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e
per il triennio 2022 – 2024” ed in particolare, la Tabella 4 – Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

Visto il Piano sociale nazionale, articolato nel Piano di interventi per il contrasto alla povertà e nel Piano di
interventi per i servizi sociali 2021-2023, approvato dalla Rete della protezione e dell’inclusione sociale in data
28 luglio 2021;

Visto il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto col Ministro dell'economia e delle
finanze in data 22 ottobre 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 12 novembre 2021 al n. 2803, con il quale
è stato  approvato  il  Piano sociale  nazionale  2021 – 2023 e si  è  provveduto  alla  ripartizione  delle  risorse
finanziarie del Fondo nazionale per le politiche sociali 2021;

Visto il decreto interministeriale in data 30 dicembre 2021, registrato alla Corte dei Conti il 24/01/2022, al n. 169,
con il quale è stato adottato il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà e si è altresì
provveduto alla ripartizione delle risorse finanziarie destinate al finanziamento degli interventi e servizi in favore
di persone in condizione di povertà estrema e senza dimora (Povertà estrema) a valere sul Fondo per la lotta
alla povertà e all'esclusione sociale per 2021-2023;

Visto  il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la
resilienza;  

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che
modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione
per  fornire  assistenza  allo  scopo  di  promuovere  il  superamento  degli  effetti  della  crisi,  nel  contesto  della

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

pandemia di  Covid-19 e delle sue conseguenze sociali,  e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell’economia (REACT-EU);

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

Viste, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1,
1.2  e  1.3  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  che  prevedono  progettualità  per
l’implementazione  di  a)  Investimento  1.1  –  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione
dell'istituzionalizzazione  degli  anziani  non  autosufficienti;  b)  Investimento  1.2  –  Percorsi  di  autonomia  per
persone con disabilità; c) Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta; 

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n.
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

Visto il  decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

Visto il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021, così come
modificato con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022;

Visto  il  Decreto  n.  5  del  15  febbraio  2022  del  Direttore  Generale  per  la  Lotta  alla  povertà  e  per  la
programmazione  sociale  con  cui  è  stato  adottato  l’Avviso  pubblico  n.  1/2022  (in  seguito  “Avviso”)  per  la
presentazione di Proposte di intervento da parte degli  Ambiti  Territoriali  Sociali  da finanziare nell’ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 28.03.2022 con cui è stato stabilito di presentare, in
risposta all’Avviso, proposte di intervento da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza,
Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2, per ogni investimento e linea di attività previsti dall’avviso
stesso; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 di approvazione degli elenchi degli Ambiti Sociali Territoriali
ammessi al finanziamento, per cui ogni proposta di intervento prodotta da questa SdS è risultata accettata e
ammessa al finanziamento;

Dato atto che per il progetto presentato da questa SdS relativi all’Investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani
non autosufficienti” è stato acquisito il CUP E94H22000180006 ed è stata sottoscritta la convenzione con il
Ministero del lavoro e politiche sociali in data 01/06/2023;

Considerato che con nota di chiarimenti, prot. n. 8463 del 30/09/2022 (adottata e sottoscritta dal Direttore della
Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale e dalla Direttrice dell’Unità di
Missione del PNRR), l’avvio delle attività, per la linea 1.1.2 PNRR, viene definito come: “la comunicazione da
parte del soggetto attuatore della costituzione dell’equipe multidisciplinare che elaborerà i singoli  progetti  di
intervento dei soggetti beneficiari”.

Considerato  che  con  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  8/2019  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di
funzionamento dell’unità di valutazione multidisciplinare della Società della Salute Pistoiese” che prevede la
costituzione dell’Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVM) nell’ottica di una ottimizzazione nell’impiego delle
risorse  disponibili  e  di  uniformità  nelle  modalità  di  accesso  alla  valutazione  multidimensionale  nella  Zona
Distretto di Pistoia, secondo quanto previsto dalla LRT 66/08 e che l’UVM si articoli in:

a) Un nucleo di valutazione stabile costituito dalle seguenti figure professionali: Medico di Comunità
della SOS Coordinamento Sanitario dei Servizi di Zona di Pistoia,Assistente Sociale e Infermiere

b) Un team di  valutazione composto da ogni  altra  figura professionale  (Assistente  Sociale,  MMG,
Psichiatra, Fisiatra, Neuropsichiatra Infantile, Infermiere, Terapista della Riabilitazione, etc) ritenuta
necessaria per la definizione del Progetto Assistenziale Personalizzato e del Progetto di Vita, e che
verrà  di  volta  in  volta  convocata  a  cura  del  Coordinatore  in  accordo  con  i  responsabili  delle
rispettive SOS/SOC.

c) Un servizio di segreteria svolto da personale con profilo amministrativo, che garantisca anche il
necessario raccordo con l’Ufficio Amministrativo della SdS per l’erogazione delle prestazioni oltre al
monitoraggio dei relativi costi e delle liste d’attesa.

Ritenuto  pertanto  opportuno attivare le  figure  professionali  che  compongono l’attuale  Commissione  U.V.M.
quale  equipe  multidisciplinare  per  i  progetti  relativi  all’Investimento  1.1.2  “Autonomia  degli  anziani  non
autosufficienti” e prevedere che, in corso di valutazione multidimensionale dei bisogni, l’equipe individuata potrà

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

essere integrata dalle figure professionali di volta in volta eventualmente necessarie alla miglior realizzazione
degli interventi;

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non
hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del DPR 62/2013 nonché di quanto
stabilito  dal  Piano  triennale  2023/2025  di  Prevenzione  della  corruzione  approvato  con  deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 2/2023

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000;

In considerazione di quanto sopra trascritto,

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1. di attivare quale equipe multidisciplinare per il progetto relativo all’Investimento 1.1.2 “Autonomia degli
anziani non autosufficienti”, i seguenti componenti della UVM :

- Martina Donzellini (medico)
- Elena Renzetti (assistente sociale)
- Giuseppe Putortì (infemiere)
- Serenella Mucelli (amministrativa)

2. di prevedere che, in corso di valutazione multidimensionale dei bisogni, l’equipe potrà essere integrata
dalle  figure  professionali  di  volta  in  volta  eventualmente necessarie  alla  miglior  realizzazione  degli
interventi; 

3. di procedere alla comunicazione dell’effettivo avvio delle attività del progetto relativo all’Investimento
1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti”; 

4. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese;

  F.to IL  DIRETTORE   
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 181 del 26-07-2023 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  26-07-2023    al  10-08-2023 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  26-07-2023     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

